- 0 -

平成２９年第１回

中部知多衛生組合議会定例会

会  議  録

中部知多衛生組合

 - 1 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

招   集   平 成 ２ ９ 年  ２ 月 ２ ２ 日 （ 水 ）

開 催 場 所   常 滑 市 役 所 ４ 階 第 ３ 会 議 室

開   会   午 前 １ ０ 時 ０ ０ 分

閉   会   午 前 １ ０ 時 ２ ０ 分

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

◎議事日程

 日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸般の報告

       例月出納検査結果（平成 28 年 10 月～12 月分）

日程第４  議案第１号

      平成 28 年度中部知多衛生組合会計補正予算（第 1 号）について

 日程第５  議案第２号

       平成 29 年度中部知多衛生組合会計予算について

◎本日の会議に付議された事件

 議事日程のとおり

◎出席議員（１５名）

１番 澤 田   勝       ２番 久 世 孝 宏

３番 成 田 吉 毅       ４番 鈴 木 幸 彦

５番 渡 辺 昭 司       ６番 森 田 義 弘

７番 鈴 木 一 也       ８番 大 岩   保

９番 石 川 義 治      １０番 青 木 信 哉

１１番 川 原 和 敏      １２番 盛 田 克 己

１３番 杉 江 繁 樹      １４番 成 田 勝 之

１５番 相 羽 助 宣

◎欠席議員（０名）

 - 2 -

◎説明のため出席した者の職氏名

管 理 者    片 岡 憲 彦

副 管 理 者    榊 原 純 夫

副 管 理 者    籾 山 芳 輝

副 管 理 者    栗  本  儀  則

半 田 市 副 市 長    藤  本  哲  史

武 豊 町 副 町 長    各  務  正  巳

会 計 管 理 者    水  野  真  弓

場 長    浜   島    靖

主 任    山  本  桂  路

主 任    石   川    収

常滑市環境経済部長    竹  内  洋  一

半田市市民経済部長    笠  井  厚  伸

武豊町生活経済部長    鬼  頭  研  次

     常滑市生活環境課長    谷  川  宜  隆

半田市クリーンセンター所長  近  藤  正  勝

武豊町生活経済部次長兼環境課長  竹  内  誠  一

◎ 議会事務局職員の出席者

         書 記    森    芳   裕

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

午前  １０時００分 開会

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（相羽助宣） 皆さん、おはようございます。定刻の時間になりましたの

で、ただいまから平成 29 年第１回中部知多衛生組合議会定例会を開会いたし

ます。招集に際しまして、管理者からあいさつの申し出がございますのでこ

れを許します。管理者、常滑市長。

管理者（片岡憲彦） おはようございます。議長のお許しをいただきまして、

開会にあたり一言、ごあいさつを申し上げます｡ 本日は、平成 29 年第１回

中部知多衛生組合議会定例会を招集申し上げましたところ、公私とも大変お

忙しい中、ご参集を賜り、誠にありがとうございます。日ごろは、中部知多

 - 3 -

衛生組合の運営につきまして、ご高配をいただき、改めて敬意と感謝を表す

るものでございます。ここで少し時間をいただき、情勢報告として、平成 28

年１月～12 月の年間投入量実績が確定しましたのでご報告させていただきま

す。なお、議案第１号の資料 14 ページにも記載がありますので、ご参照くだ

さい。全体で生し尿 6,005.47 ㎘、浄化槽汚泥 51,397.08 ㎘の計 57,402.55 ㎘

で前年より生し尿は 5.1％減、浄化槽汚泥は 0.4％減、全体では 0.9％減の実

績でございました。市町別では、半田市は生し尿 2,106.01 ㎘、浄化槽汚泥

18,966.49 ㎘の計 21,072.50 ㎘で構成比 36.7％でありまして、前年対比では

生し尿 3.6％増、浄化槽汚泥 1.4％減、合計で 0.9％減でございます。常滑市

は、生し尿 2,437.03 ㎘、浄化槽汚泥 21,951.23 ㎘の計 24,388.26 ㎘で構成比

42.5％でありまして、前年対比では生し尿 11.3％減、浄化槽汚泥 0.4％減、

合計で 1.6％減でございます。武豊町は、生し尿 1,462.43 ㎘、浄化槽汚泥

10,479.36 ㎘ の計 11,941.79 ㎘で構成比 20.8％でありまして、前年対比では

生し尿 5.4％減、浄化槽汚泥 1.5％増、合計で 0.6％増でございます。

さて、本日、付議申し上げます案件は、補正予算案１件、当初予算案１件の

計２件でございます。議案の内容につきましては、後ほど担当よりご説明申し

上げますので、慎重にご審議いただき、ご可決賜りますようお願い申し上げ、

招集に際してのごあいさつに代えさせていただきます。よろしくお願い申し上

げます。

議長（相羽助宣） ありがとうございました。ただいまの出席議員は 15 名であ

ります。定足数に達しておりますので本日の会議を開き、議事日程の順序に

従い会議を進めます。本日の議事日程は、事前に配布しましたとおりでござ

いますので、よろしくお願いいたします。これより日程に入ります。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第１  会議録署名議員の指名

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（相羽助宣） 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。お諮りを

いたします。署名議員は、議長において指名することにご異議ございません

か。

（「異議なし」の声あり）

議長（相羽助宣） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名をいた

します。署名議員には３番成田吉毅議員、８番大岩保議員を指名いたします。

 - 4 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第２  会期の決定

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（相羽助宣） 日程第２「会期の決定」を議題といたします。お諮りいた

します。本定例会の会期は、本日の１日間といたしたいと思いますが、これ

にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（相羽助宣） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決

定いたしました。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第３  諸般の報告

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（相羽助宣） 日程第３「諸般の報告」をいたします。監査委員から「例

月出納検査結果、平成 28 年 10 月から 12 月分」について、報告書が提出され

ておりますので、その写しを配付いたしまして報告とさせていただきます。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第４  議案第１号

平成 28 年度中部知多衛生組合会計

補正予算（第 1 号）について

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（相羽助宣） 日程第４議案第１号「平成 28 年度中部知多衛生組合会計補

正予算（第 1 号）について」を議題といたします。本案に関しての説明を求

めます。場長

場長（浜島 靖） ただいま議題となりました、議案第１号「平成 28 年度中部

知多衛生組合会計補正予算（第１号）」につきまして、補足の説明を申し上げ

ます。今回の補正は、歳入につきましては、前年度繰越金の確定に伴います

措置及び、平成28年１月から12月までの投入量が確定したことによります、

 - 5 -

市町分担金の清算をお願いするものでございます。また、歳出につきまして

は決算を見込みましての増額でございます。議案書１ページをご覧ください。

第１条に定めます歳入歳出予算の補正につきましては、歳入歳出 それぞれ

336 万４千円を増額いたしまして、歳入歳出予算の総額を３億２千 742 万２千

円とするものでございます。内容につきましては、補正予算説明書10ページ、

２歳入からご説明申し上げます。１款 分担金及び負担金 １項１目 分担金は、

投入量の確定に伴いまして、１千 403 万８千円を減額いたしまして、補正後

の額を３億 520 万２千円とするものでございます。その内訳といたしまして

は、右の説明欄、半田市の分担金を 518 万５千円、常滑市の分担金を 697 万

９千円、武豊町の分担金を187万４千円それぞれ減額するものでございます。

２款 繰越金 １項１目 繰越金は前年度繰越金の確定により１千740万２千円

増額いたしまして、補正後の額を１千740万３千円とするものでございます。

続きまして、12 ページをご覧ください。３歳出につきまして、ご説明申し上

げます。２款 衛生費 １項１目 総務費は、336 万４千円増額いたしまして、

補正後の額を５千 869 万２千円とするものでございます。その内訳は、右の

説明欄、２人件費、５）派遣職員負担金を増額するものでございます。なお、

14･15 ページに平成 28 年度分担金の計算基礎及び精算書を参考として掲載せ

ていただきました。以上、よろしくご審議のうえ、ご可決賜りますようお願

いを申し上げ、補足の説明とさせていただきます。

議長（相羽助宣） 説明は終わりました。これより質疑に入ります。質疑はあ

りませんか。

（「なし」の声あり）

議長（相羽助宣） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論は

ありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（相羽助宣） 討論を終結いたします。これより採決を行います。本案は、

原案を可とするにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（相羽助宣） ご異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案を可と

するに決しました。

 - 6 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

日程第５  議案第２号

平成 29 年度中部知多衛生組合会計予算

について

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（相羽助宣） 日程第５議案第２号「平成 29 年度中部知多衛生組合会計予

算について」を議題といたします。本案に関しての説明を求めます。場長

場長（浜島 靖） ただいま議題となりました、議案第２号、「平成 29 年度中

部知多衛生組合会計予算」につきまして、補足の説明を申し上げます。当組

合の施設は、昭和 61 年２月に竣工し 32 年目を迎えており、施設の老朽化が

著しいため、継続的かつ安定した処理機能の確保、循環型社会に資する処理

システムへの転換を目指し、下水道放流方式として改修整備工事を進めて行

くところでございます。こうした状況の中、平成 29 年度予算につきましては

改修整備工事に向けた交付金申請用の地域計画等作成業務を新規計上し、ま

た、施設の運転管理等は平成 28 年度から引き続き包括的民間委託を導入し、

予算を編成させていただきました。なお、総額は前年度と比べ減となってお

り、その主な理由は職員1人分の退職金が不要になったことによるものです。

それでは、議案書１ページをご覧ください。第１条で定めます歳入歳出予算

の総額は、歳入歳出それぞれ３億 32 万１千円と定めるものでございます。第

２条では、一時借入金の借入最高限度額を１千万円と定めるものでございま

す。２ページから 17 ページの内容につきましては、28･29 ページの歳入歳出

明細書を使ってご説明させていただきます。恐れ入りますが、28 ページをご

覧ください。最初に歳入から主なものを順に説明させていただきます。①29

年度当初欄を中心に説明いたします。分担金は、歳出予算から２款 繰越金と

３款 諸収入を差し引いた額を投入量割により算出し、２市１町に負担してい

ただくものでございます。半田市の分担金は１億 847 万３千円、常滑市の分

担金は１億２千 554 万１千円、武豊町の分担金は６千 147 万２千円で、計２

億９千 548 万６千円となるものでございます。周辺整備事業費負担金 94 万５

千円は、長成公園の周辺整備事業及び地元対策にかかる経費のうち、40％を

常滑武豊衛生組合に負担していただくものでございます。焼却灰処分費負担

金 388 万円は、民間の処分場での処分費用として常滑市と武豊町の負担金で

ございます。半田市につきましては、半田市クリーンセンターで再焼却のう

え最終処分場に埋立てすることになりますので負担金はございません。歳入

の計は最下段３億 32 万１千円の計上で、前年度と比較いたしまして２千 373

万７千円、率にして 7.3%の減となるものでございます。続きまして、29 ペー

 - 7 -

ジをご覧ください。歳出につきまして、主なものを順に説明させていただき

ます。２ 人件費は、２千 660 万３千円の計上で、前年度と比較して２千 583

万円、率にして 49.3％の減でございます。これは、職員１人の給料等及び退

職金が不要になったことにより減額でございます。４ 職員福利厚生費は、１

万９千円の計上で、前年度と比較して３万２千円、率にして 62.7％の減でご

ざいます。これは、被服費及び職員１人分の健康診断の減額でございます。

５ 一般諸経費は、492 万６千円の計上で、前年度と比較して 219 万１千円、

率にして 80.1％の増でございます。これは、国の統一的な基準に基づく地方

公会計のシステム委託、及び公用車１台の購入による増額でございます。６

地域計画等策定業務費は 280 万８千円の計上で、当組合施設を下水道放流方

式として改修整備工事することに伴い、循環型社会形成推進交付金の交付対

象事業として国・県に申請するための地域計画等の作成業務を委託するもの

でございます。以下、槽清掃費、焼却灰処分費、及び一般事務費は、２ 廃棄

物等処分費 562 万６千円に集約いたしました。これらにつきましては、槽清

掃後に出る残渣、汚泥の焼却灰、及びＮＰ系から出る腐食性廃酸の廃棄物処

理につきまして、引き続き当組合にて執行していく事業でございます。２段

戻っていただきまして、１ 施設包括運転管理費は２億５千 384 万７千円の計

上で、前年度と比較して 205 万９千円、率にして 0.8％の減でございます。こ

れにつきましては、平成 28 年度から引き続き包括運転管理等業務を委託し、

組合職員の不足を補い民間技術を活用し、効率的な施設運転及び維持管理を

行ってまいります。最下段にございます歳出の計は、歳入と同額の３億 32 万

１千円の計上で、前年度と比較いたしまして２千 373 万７千円、率にして 7.3%

の減となるものでございます。なお、18 ページから 22 ページに、給与費の明

細を、 23 ページ以降に予算概要を参考として掲載させていただきました。以

上、よろしくご審議の上、ご可決賜りますようお願いを申しあげ、補足の説

明とさせていただきます。

議長（相羽助宣） 説明は終わりました。これより質疑に入ります。質疑はあ

りませんか。

５番（渡辺昭司） ちょっと細かいことなのですが、職員が３人から２人にな

ると先ほど説明がありまして、全体の人員が１人減となることで業務的に支

障はないのでしょうか。

場長（浜島 靖） 28 年度から包括委託になりまして、それまでの組合職員の

業務も任せていますので、人数が減となっても問題ありません。

５番（渡辺昭司） 少し具体的に、こんな業務というのを教えていただけます

 - 8 -

か。

場長（浜島 靖） 例えば一例としまして、県や国の方へ統計的なデータを報

告する業務を組合職員が今まで行っていたのですが、そういったものまでも

水 ing の方で書類をまとめるところまで行ってもらっています。

議長（相羽助宣） 他によろしいですか。

（「なし」の声あり）

議長（相羽助宣） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論は

ありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（相羽助宣） 討論を終結いたします。これより採決を行います。本案は、

原案を可とするにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（相羽助宣） ご異議なしと認めます。よって、議案第２号は原案を可と

するに決しました。以上を持ちまして、本日の日程は全部終了いたしました

ので、会議を閉じることにいたしたいと思います。閉会にあたりまして管理

者から挨拶の申し出がございますので、これを許します。管理者、常滑市長。

管理者（片岡憲彦） 議長のお許しをいただきまして、謹んで閉会のごあいさ

つを申し上げます。ただいまは、ご提案申し上げました案件につきまして慎

重にご審議いただき、ご可決を賜りまして誠にありがとうございました。当

組合の管理運営につきましては、副管理者の半田市長さん、また、武豊町長

さんとも充分協議をしながら、遺漏のないよう努めてまいる所存でございま

す。議員の皆様方には、今後ともご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお

願い申し上げます。平成 28 年度も残すところ１か月余りになりましたが、議

員の皆様方におかれましては、ますますのご活躍をご祈念申し上げ、閉会の

あいさつとさせていただきます。本日は、ありがとうございました。

議長（相羽助宜） これをもちまして、平成 29 年第１回中部知多衛生組合議会

定例会を閉会いたします。

 - 9 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

午前  １０時２０分 閉会

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

 - 10 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

平成２９年３月２２日

議  長   相 羽 助 宣

議  員    成 田 吉 毅

議  員   大 岩   保